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Kl. 10:20 
Thomas Jensen (S): 
Som Socialdemokratiets boligordfører kan jeg si- 
ge, at vi vil være meget offensive med hensyn til 
at få skabt en finansieringsreform, så vi kan få 
sat gang i det almennyttige byggeri, sådan at de 
almennyttige boliger også kan leve op til at være 
energieffektive. 

Med hensyn til om det er teknisk muligt: Ja, 
det ved vi jo at det er, men det skal også være 
praktisk gennemførligt. Det skal være sådan, at 
der er håndværkere, der er uddannet til at kun- 
ne varetage de her energirenoveringer og ener- 
gibyggerier, og det skal også være sådan, at alle 
de forskellige arkitekter og andre er fuldstændig 
opdateret med hensyn til, hvad det vil sige at 
leve op til de her energieffektiviseringskrav alle- 
rede fra 2010. 

Derfor er der nogle praktisk gennemførlige 
ting, som det også har været nævnt af ministe- 
ren, som vi først skal have styr på, og når vi så 
ved, at det er praktisk gennemførligt, så kan vi 
gå i sving og måske skærpe bygningsregleIIlen- 

홢 tet: 홢 - 
Kl. 10:21 

Formanden: 
Hr. Per Clausen. 

. ' , Kl. 10:21 
Per Clausen (EL):: 
Jeg synes, det er spændende, at ministeren og 
den socialdemokratiske ordfører er bekendt 
med en masse tekniske og praktiske vanskelig- 
heder, for når man snakker med byggefagfor- 
eningerne, når man snakker med byggeriets or- 
ganisationer, så kender dé ikke noget til de her 
praktiske og tekniske vanskeligheder. Det, de 
kender noget til, er, at hvis man ikke i dag sørger 
for, at dansk byggeri kommer op på beatet på 
det her område, så taber man konkurrencekraft i 
forhold til udenlandske byggefirmaer, og så en- 
der det med, at vi, når vi skærper kravene yder- 
ligere i 2015, bliver nødt til at importere arbejds- 
kraft og firmaer fra udlandet. 

Så jeg vil gerne høre hr. Thomas Jensen, om 
han er løbet ind i sådan nogle konkrete kritik- 
punkter fra byggebranchen og, fra byggeriets 
fagforeninger, som han kan basere sine påstan- 
de, om at der skulle være nogle praktiske pro- 
blemer, på. ! 

, ' Kl. 10:22 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 10:22 
Thomas Jensen (S): 
Nu er hr. Per Clausen jo ikke den eneste, der ta- 
ler med folk fra byggefagene. Når jeg taler med 
dem, så har de også nogle betænkeligheder ved, 
om de virksomheder og håndværkere,1 der skal 
ud og gennemføre de her tiltag, også har det ret- 
te uddannelsesniveau og den rette oplysning. 
Men byggefagene er parate til selvfølgelig inden 
for en årrække at komme up to date, og det er 
også det, Socialdemokraterne lytter .til, sådan at 
vi kan sørge for, at når vi eventuelt strammer 
bygningsreglementet, så kan virksomhederne 
også leve op til de krav. 

홢 , , 홢 Kl: 10:22 
Formanden: 
Tak til hr. Thomas Jensen. Næste ordfører er hr. 
Morten Messerschmidt. 

. . .  Kl. 10:22 
(Ordfører) 
Morten Messerschmidt (DF): 
Tak, formand. Forslaget fra Enhedslisten om- 
handler jo et emne, som alle taler om, som alle 
partier er interesserede i, og som alle partier så- 
dan set har beskæftiget sig med i en rum tid. 
Det, der bare adskiller de øvrige partier fra En- 
hedslisten, er spørgsmålet om, hvor og hvordan 
man drøfter disse forhold. For alle vi andre har 
her i årets løb brugt en hel del tid på et energi- 
forlig, som lægger en god og visionær linje frem 
til 2011.1 energiforliget er der en klar forståelse 
af, at vi selvfølgelig også i fællesskab skal finde 
ud af, hvordan bygningsreglementet skal se ud i 
fremtiden. : 

Der er slet ikke nogen tvivl om, at der er be- 
hov for en øget og løbende opdatering af de reg- 
ler, som i dag gælder ved nybyggeri, lige så vel 
som jeg i øvrigt tror, at man nu i forbindelse 
med finanskrisen nok må forvente en tilbage- 
gang i netop nybyggeri, og derfor er der nok 
også behov for en øget fokusering på renoverin- 
ger og på, hvordan man i den forbindelse skal 
sørge for at få fremmet den bedste teknologi, 
som man har. 

Som jeg og mit parti ser det overordnede pro- 
blem med bygnihgsreglementet, er det den 
manglende fleksibilitet, der gør sig gældende, 
hvor alle bygninger, uagtet hvilken karakter og 
anvendelse de måtte have, skal følge de samme 
regler. Det er helt klart, at der jo er forskel på en 
folkeskole og et ældrecenter over til et alment 
boligbyggeri, eller hvad ved jeg, og derfor bør 
man nok i højere grad, når vi nu reviderer byg- 
ningsreglementet, tænke ind, at der kan stilles 


